EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 4/2026 - PROECE/CPPP/UFMS

Resultado Final - Processo Seletivo para Ingresso no curso de Especialização em
Educação, Diversidade e Infâncias.

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por intermédio da
Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte – PROECE e do Campus de Ponta Porã – CPPP, no
uso de suas atribuições legais e seguindo o disposto na Resolução nº 537, de 29 de junho de
2022, que estabelece as normas regulamentadoras dos cursos de especialização da UFMS e
considerando o Edital de Divulgação nº 4/2026 - PROECE/UFMS, torna público o resultado
final do Processo Sele7vo para ingresso no Curso de Especialização em Educação, Diversidade
e Infâncias.

1. Os candidatos aprovados por tipo de vaga estão listados no ANEXO I
2. Os candidatos em lista de espera estão listados no ANEXO II
2.1 Os candidatos em lista de espera poderão ser convocados via e-mail

informado no ato da inscrição para proceder à matrícula conforme disponibilidade de vagas.
3. Os candidatos selecionados para as vagas deverão assinar o Contrato de

Prestação de Serviços Educacionais via assinatura eletrônica, seguindo as orientações que
serão enviadas pela Secretaria de Curso para o e-mail cadastrado do candidato.

3.1. A efe7vação da matrícula no curso será realizada pela Secretaria do Curso
e estará condicionada ao pagamento da taxa de inscrição e da assinatura do contrato entre o
estudante e a Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura.

3.2. Os candidatos aprovados para as vagas de vulnerabilidade socioeconômica
serão isentos de pagamento de matrícula e mensalidades.

Ponta Porã, 12 de janeiro de 2026.

Viviane Aparecida Ferreira Favareto Cacheffo,
Presidente da Comissão.

Edital nº 4 (6171583)         SEI 23454.000007/2026-36 / pg. 1

ANEXO I- RESULTADO FINAL
(EDITAL PROECE/CPPP/UFMS Nº 4/2026, DE 12 DE JANEIRO DE 2026)

Protocolo de inscrição Tipo de vaga Classificação

202570322 Ações Afirmativas 1º

Protocolo de inscrição Tipo de vaga Classificação

202566437 Ampla concorrência 1º
202566439 Ampla concorrência 2º
202566445 Ampla concorrência 3º
202566449 Ampla concorrência 4º
202566460 Ampla concorrência 5º
202566462 Ampla concorrência 6º
202566468 Ampla concorrência 7º
202566497 Ampla concorrência 8º
202566509 Ampla concorrência 9º
202566550 Ampla concorrência 10º
202566576 Ampla concorrência 11º
202566630 Ampla concorrência 12º
202566653 Ampla concorrência 13º
202566656 Ampla concorrência 14º
202566665 Ampla concorrência 15º
202566703 Ampla concorrência 16º
202566722 Ampla concorrência 17º
202566730 Ampla concorrência 18º
202566770 Ampla concorrência 19º
202567778 Ampla concorrência 20º
202567791 Ampla concorrência 21º
202567911 Ampla concorrência 22º
202568170 Ampla concorrência 23º
202568603 Ampla concorrência 24º
202569918 Ampla concorrência 25º
202570021 Ampla concorrência 26º
202570027 Ampla concorrência 27º
202570220 Ampla concorrência 28º
202570222 Ampla concorrência 29º
202570228 Ampla concorrência 30º
202570376 Ampla concorrência 31º
202570877 Ampla concorrência 32º
202571004 Ampla concorrência 33º
202571284 Ampla concorrência 34º
202571351 Ampla concorrência 35º
202571773 Ampla concorrência 36º
202571863 Ampla concorrência 37º

Edital nº 4 (6171583)         SEI 23454.000007/2026-36 / pg. 2

202572213 Ampla concorrência 38º
202672297 Ampla concorrência 39º
Protocolo Tipo de Vaga Classificação
202566453 Vulnerabilidade Socioeconômica 1º
202566645 Vulnerabilidade Socioeconômica 2º
202566678 Vulnerabilidade Socioeconômica 3º
202566702 Vulnerabilidade Socioeconômica 4º
202566741 Vulnerabilidade Socioeconômica 5º
202568507 Vulnerabilidade Socioeconômica 6º

ANEXO II- LISTA DE ESPERA

(EDITAL PROECE/CPPP/UFMS Nº 4/2026, DE 12 DE JANEIRO DE 2026)

Protocolo de
inscrição Tipo de vaga Classificação

202569259 Vulnerabilidade
Socioeconômica 1º

202570256 Vulnerabilidade
Socioeconômica 2º

202571175 Vulnerabilidade
Socioeconômica 3º

202571712 Vulnerabilidade
Socioeconômica 4º

Documento assinado eletronicamente por Viviane Aparecida
Ferreira Favareto Cacheffo, Professora do Magistério
Superior, em 12/01/2026, às 20:05, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Edital nº 4 (6171583)         SEI 23454.000007/2026-36 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6171583 e o código CRC 9611C335.

CÂMPUS DE PONTA PORÃ
Rua Itibiré Vieira, s/n

Fone:

CEP 79907-414 - Ponta Porã - MS

Referência: Processo nº 23454.000007/2026-36 SEI nº 6171583

Edital nº 4 (6171583)         SEI 23454.000007/2026-36 / pg. 4

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital nº 4 (6171583)